



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. februar 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Pierre Nydal
Sagsnr.: 2022-0030-7162
Dok.: 2309844

Besvarelse af spørgsmål nr. 511 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 511 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Britt Bager (KF).

Nick Hækkerup

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 511 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende tal for, hvor mange indbrud der de seneste fem år er hhv. anmeldt og opklaret i Danmark, således at opgørelsen også indeholder Danmarks placering ift. de andre nordiske lande opgjort for de seneste fem år?”

Svar:

1. Som justitsminister ligger det mig meget på sinde, at det er trygt at bo i Danmark, og at alle danskere kan føle sig trygge i deres eget hjem.

Som nedenstående tal fra Danmarks Statistik viser, er antallet af anmeldte indbrud i Danmark faldet støt over de seneste fem år. Det er positivt, men vi er ikke i mål. Det gælder navnlig i forhold til den forholdsvis lave andel af sager, som har ført til fældende dom. Det kan og skal vi gøre bedre.

For at komme indbrudskriminaliteten til livs skal vi blive ved med at lægge pres på indbrudstyvene. Det gør vi bl.a. ved at sørge for, at politiet har de rette redskaber og ressourcer til at forebygge, efterforske og bekæmpe indbrudskriminalitet. Hvad der er mindst lige så vigtigt er, at man som borger oplever, at der bliver handlet på ens sag, når man retter henvendelse til politiet for at anmelde et indbrud.

Det er bl.a. også derfor, at vi med flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 har iværksat en markant styrkelse af politiet frem mod 2023. Det gælder også i forhold til indsatsen på indbrudsområdet. Den 1. november 2021 blev der således indført en politigaranti i bl.a. sager om indbrud i private hjem. Politigarantien indebærer, at når et indbrud anmeldes til politiet, skal politiet rykke ud med det samme, hvis gerningsmanden stadig befinder sig i huset. Hvis gerningsmanden ikke længere er til stede, skal politiet rykke ud til hjemmet inden for 24 timer, medmindre borgeren selv har ønsket, at politiet kommer senere.

Med flerårsaftalen er der endvidere sket en styrkelse af det lokale politi med bl.a. 20 nye nærpolitistationer over hele landet og 110 ekstra lokalbetjente.

Jeg vil følge udviklingen på indbrudsområdet tæt, og jeg vil medio 2022 – i overensstemmelse med det, der fremgår af flersårsaftalen – orientere forligskredsen om status på området, således at vi i fællesskab kan drøfte, hvad udviklingen giver anledning til.

2. Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Danmarks Statistik, der har oplyst følgende:

”Danmarks Statistik har på baggrund af anmeldelsesregistret udtrykket antallet af anmeldelser vedr. indbrud i perioden 2016-2020. Der er ikke medtaget tal for 2021, da disse endnu ikke foreligger. Indbrud indbefatter kategorierne *indbrud i forretning, virksomhed mv., indbrud i beboelser og indbrud i ubeboede bebyggelser*.

Danmarks Statistik har efterfølgende ud fra registret med strafretlige afgørelser udtrykket informationer om, hvorvidt anmeldelsen er ført til en fældende strafferetlig afgørelse – enten som et hovedforhold eller biforhold. Hvis en anmeldelse har ført til fældende dom, er dommen kun medtaget i opgørelsen én gang, uanset om flere personer er dømt for det indbrud, som anmeldelsen vedrører. Afgrænsningen af fældende domme er den samme, som i Danmarks Statistiks sædvanlige opgørelser og omfatter alle afgørelser eksklusive afgørelser med afgørelsestyperne ”*frifindelse*” og ”*påtaleopgivelse i henhold til retsplejelovens § 721, stk. 1. nr. 2.*”

Anmeldte indbrud i perioden 2016-2020

	2016	2017	2018	2019	2020
Anmeldte indbrud	60 136	54 922	54 868	48 257	38 493
.. Af disse ført til fældende dom	3 382	2 592	2 644	1 668	727

”

Det bemærkes, at ovenstående tal om antallet af anmeldte indbrud i perioden 2016-2020 kan indeholde sager, der fortsat er verserende. Dette gælder ikke mindst de seneste år, hvilket betyder, at flere af anmeldelserne kan føre til fældende afgørelser med tiden. Endvidere bemærkes det, at antallet af fældende domme tager udgangspunkt i den første afgørelse, der er tilknyttet sagen. Der kan således f.eks. indgå domme i opgørelsen, som ikke er endeligt afgjorte som følge af anke.

3. For så vidt angår den del af spørgsmålet, der drejer sig om en opgørelse, der viser Danmarks placering i forhold til de andre nordiske lande de sidste fem år, er Justitsministeriet ikke i besiddelse af en sådan opgørelse. Justitsministeriet vil derfor via Udenrigsministeriet indhente oplysninger om antallet af indbrud i de øvrige nordiske lande. Justitsministeriet vil vende tilbage til Folketingets Retsudvalg, når ministeriet har modtaget oplysningerne.